
ALVYDAS VALENTA.ALVYDAS VALENTA. 
Gyvenimas, neatsiejamas  
nuo kūrybos



2

Vienas iš aktyviausių Lietuvos audiosensorinės bibliotekos skaitytojų, daž-
nas susitikimų, renginių dalyvis ir vedėjas – poetas, publicistas, prozininkas 
Alvydas Valenta. Minėdami gražią 60 metų sukaktį, apžvelgsime jo biografiją 
ir nuveiktus darbus poezijos bei prozos baruose.

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alvydas Valenta (2 eilėje pirmas iš dešinės) rašo nacionalinį diktantą, naudodamasis lentele 
ir grifeliu (2018 m.). LAB archyvo nuotr.

Biografija
Alvydas Valenta gimė 1963 m. balandžio 9 d. Lazdijų rajone, Gegutės kaime. 
Nemato beveik nuo gimimo. 1970 m. pradėjo mokytis Kauno aklųjų internati-
nėje mokykloje. 1975-aisiais Vilniuje pastačius A. Jonyno aklųjų ir silpnaregių 
vidurinę mokyklą, iš Kauno buvo perkeltas į ją. Mokyklą baigė 1983 metais. 
Tais pačiais metais pradėjo studijuoti lietuvių kalbą ir literatūrą Vilniaus vals-
tybiniame universitete. Po studijų 1988 m. pradėjo dirbti žurnalistu Lietuvos 
aklųjų ir silpnaregių sąjungos mėnesiniame žurnale „Mūsų žodis“, kur dirba iki 
šiol. 1989–2018 m. buvo „Mūsų žodžio“ priedo – LASS informacinio leidinio 
Brailio raštu „Šaltinis“, nuo 1994 m. tapusio „Šuliniu“, – redaktorius. 

Alvydo gyvenime vienodai svarbią vietą užima literatūrinė kūryba ir žurnalis-
tinė veikla. Rašyti pradėjo dar būdamas penkiolikos. Pirmuosius eilėraščius 



3

išspausdino žurnalas „Mūsų žodis“ ir Lietuvos neregių kūrybos almanachas 
„Vaivorykštė“ (1984). Publicistikos straipsnius, literatūrinę kūrybą spausdino 
„Šiaurės Atėnai“, „Literatūra ir menas“, „7 meno dienos“, „Naujoji Romuva“, 
„Esu“, „Bičiulis“. 2002–2017 m. jo eilėraščiai išspausdinti neregių literatų kū-
rybos almanache „Žodžio spalvos“. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alvydas Valenta „Žodžio spalvų“ sutiktuvėse (2013 m.). Audronės Gendvilienės nuotr.



4

A. Valenta aktyviai dalyvauja šalies literatūriniame gyvenime, „Poezijos pava-
sario“, „Poetinio Druskininkų rudens“ renginiuose. Jis yra ypatingai produk-
tyvus Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos literatas, keturis kartus laimėjęs 
Neregių literatų kūrybos konkursą su šiais kūriniais: poezijos knygomis „Bliu-
zo gimimas“ (1997) ir „Žodžiai – sarginiai šunys“ (2000), biografinių bruožų 
turinčiu romanu „Pradžios užkalbėjimai“ (2010) ir eilėraščių rinkiniu „Hormo-
nai visi išsislapstė“ (2018). 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Alvydas Valenta Zelvoje skaito savo 
kūrybą (2003 m.).  
Vytauto Gendvilo nuotr. 

1997 m. Vilniaus universitete A. Valenta baigė magistrantūros studijas. 
2007 m. tapo Lietuvos rašytojų sąjungos nariu.

Alvydo Valentos kūryboje gausu intertekstų, polemikos su įvairaus laikotarpio 
klasikos kūriniais. Alvydas sako, kad Homerą jis yra perskaitęs bene keliasde-
šimt kartų: „Homeras į rankas pateko vaikystėje. Brailio raštu knygos didelės 
ir storos – vieną reginčiųjų knygą gali sudaryti kelios ar keliolika Brailio kny-
gų. Pirmą „Iliados“ tomą pasiėmiau kokioje penktoje ar šeštoje klasėje. Jame 
buvo tik pirmoji giesmė ir „Iliados“ vardų žodynėlis: vietovardžiai, dievai, mies-
tai, tvirtovės, salos – tos realijos ir buvo pirmasis sąlytis su Homeru.“ (Apie 
pipirus ir poetinę lemtį. Živilės Nedzinskaitės pokalbis su poetu A. Valenta, 
Naujasis Židinys–Aidai, 2021 Nr. 6, p. 62–64.).



5

Alvydas Valenta ne tik kuria poeziją ir prozą. Jis yra sudaręs keletą knygų 
neregiams aktualiomis temomis. 2008 m. kartu su Henriku Stuku parengė ir 
išleido lietuvių pasakojamosios tautosakos rinkinį „Laumių vaikai“ iš liaudies 
pasakų, kuriose minimas aklumas. Už šią knygą abu jos sudarytojai tų pačių 
metų pabaigoje apdovanoti LR kultūros ministerijos premija. Pagal „Laumių 
vaikus“ buvo parengta kompaktinė plokštelė „Laumiukai“ – tarmiškai įskaity-
ta 80 lietuvių liaudies pasakų.

Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos 90-čiui paminėti A. Valenta paren-
gė informacinį leidinį „Prikelti atmintį: Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjunga, 
1990–2015“. Tai leidinys, tęsiantis V. V. Toločkos pradėtą darbą – pasakoji-
mą apie Lietuvos aklųjų organizacijos istoriją (V. V. Toločka. „Lietuvos aklųjų 
organizuotos veiklos 70-metis: faktai ir datos“), kurį 1997 m. išleido LASS IĮ 
„Mūsų žodis“. 

A. Valenta yra tarp pirmųjų Lietuvos neregių, 1992 m. pradėjusių dirbti kom-
piuteriu. 2009–2011 m. jis dalyvavo Lietuvos neįgaliųjų draugijos nuotolinių 
studijų projekte „E. studijos ir naujos įsidarbinimo galimybės neįgaliesiems“. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alvydas Valenta – vienas pirmųjų neregių, išmokusių dirbti kompiuteriu.  
Vytauto Gendvilo nuotr. 



6

A. Valenta yra aktyvus Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos narys, regu-
liariai renkamas delegatu į LASS suvažiavimus. Dalyvauja įvairiuose projek-
tuose ir programose, domisi fizinės aplinkos pritaikymu žmonėms, turintiems 
regėjimo negalią, kultūros objektų prieinamumu neregiams. 2011 m. Londone, 
Karalienės Elžbietos fonde, gilinosi į aplinkos pritaikymą įvairių negalių žmo-
nėms. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alvydas kalbasi su radijo žurnaliste Gema Padriboniene (2004 m.). Vytauto Gendvilo nuotr. 

Dar mokykloje Alvydas pamėgo sportą, ypač plaukimą ir šachmatus. Šachma-
tais išmoko žaisti pirmoje ar antroje klasėje. Dalyvavo komandinėse mokslei-
vių šachmatų varžybose. Kaip plaukikas atstovavo Vilniaus aklųjų ir silpna-
regių sporto klubui „Šaltinis“. Pramokęs esperanto kalbos, kartu su Henriku 
Stuku parengė mokomąjį esperanto kalbos leidinį Brailio raštu. 



7

Alvydo Valentos kūrinių sąrašas 

1. Ir ištirpo vaškas sparnų [Brailio raštas] : eilėraščiai / 
Alvydas Valenta. – Vilnius : Lietuvos aklųjų biblioteka, 
1992. – 4 kn.

Ir ištirpo vaškas sparnų [Garso įrašas] : poezija / 
Alvydas Valenta. – Vilnius : Lietuvos aklųjų biblioteka, 
2005. – 1 garso diskas (CD)  
(3 val. 3 min.). – ISBN 9955-17-484-6 

Tai pirmoji Alvydo Valentos eilėraščių knyga, ji iš 
pradžių buvo išleista Brailio raštu. 
 

2. Lazdynų žydėjimas : [eilėraščiai] / Alvydas 
Valenta. – Vilnius : Lietuvių rašytojų s-gos l-kla, 
1994. – 90, [4] p.. – ISBN 9986-413-21-4

Pirmojoje eilėraščių knygoje, išleistoje įprastiniu 
formatu – dabarties ir ateities vizijos, tradicinio ir 
modernaus kalbėjimo pastangos, nereginčio žmogaus 
poetiniai regėjimai. 
 
 
 
 

3. Bliuzo gimimas : [eilėraščiai] / Alvydas Valenta. – 
Vilnius : Vaga, 1997. – 93, [2] p.. –  
ISBN 5-415-00538-2 (1997 m. Neregių literatų 
kūrybos konkurso laureatas).

Bliuzo gimimas [Brailio raštas] : eilėraščiai / Alvydas 
Valenta. – Vilnius : Mūsų žodis, 1997. – 1 kn.

Bliuzo gimimas [Garso įrašas] : [eilėraščiai] / Alvydas 
Valenta. – Vilnius : Lietuvos aklųjų biblioteka, 2005. – 
1 garso diskas (CD) (1 val. 13 min.). –  
ISBN 9955-17-470-6 

Čia dera įvairiausios patirtys – vaikystės ir jaunystės, 
filologinės ir mitologinės, kultūrinės ir psichologinės. 
Kaip ir dauguma jo kartos poetų, Alvydas Valenta 
dažnai atsisako klasikinio eiliavimo, bet vis tiek 
jo eilėse gausu ritmo elementų, sąskambių, 
pasikartojimų. Tai prasminė poezija, ieškanti ryšio su 
pasauliu ir laiku.



8

4. Žodžiai – sarginiai šunys : [eilėraščiai] / Alvydas 
Valenta. – Vilnius : Vaga, 2000. – 86, [2] p.. –  
ISBN 5-415-01532-9 (2000 m. Neregių literatų 
kūrybos konkurso laureatas).

Žodžiai – sarginiai šunys [Brailio raštas] : eilėraščiai / 
Alvydas Valenta. – Vilnius : UAB „Brailio spauda“, 
2000. – 1 kn.

Žodžiai – sarginiai šunys [Garso įrašas] : eilėraščiai / 
Alvydas Valenta. – Vilnius : Lietuvos aklųjų biblioteka, 
2005. – 1 garso diskas (CD) (1 val. 14 min.). –  
ISBN 9955-17-204-5

Trečioji poeto knyga. Ryšio su istorija, pasaulio 
kultūra ieškojimas – atsvara individo egzistencijos 
dramatizmui.

5. Varpininkas : eilėraščiai / Alvydas Valenta. – 
Vilnius : Vaga, 2005. – 110 p.. – ISBN 5-415-01841-7

Varpininkas [Garso įrašas - MP3] : [eilėraščiai] / 
Alvydas Valenta. – Vilnius : Lietuvos aklųjų biblioteka, 
2006. – 1 garso diskas (1 val. 28 min.). –  
ISBN 9955-17-587-7

Varpininkas [Brailio raštas] : eilėraščiai / Alvydas 
Valenta. – Vilnius : VšĮ „Brailio spauda“, 2007. –  
1 kn.. – ISBN 5-415-01841-7

Ketvirtoji eilėraščių knyga. Vyrauja improvizacijos 
pasaulio istorijos ir kultūros motyvais; juose 
ieškoma atsakymų apie žmogaus prigimties gelmes 
ir prieštaringumą. Prasmės ieškoma kasdieninėje 
akistatoje su pasauliu, asmeninėje egzistencijos 
įtampoje.



9

6. Pradžios užkalbėjimai : romanas / Alvydas 
Valenta. – Vilnius : Lietuvos rašytojų sąjungos l-kla, 
2010. – 206 p.. – ISBN 978-9986-39-658-1 (2010 m. 
Neregių literatų kūrybos konkurso laureatas).

Pradžios užkalbėjimai [Brailio raštas] : romanas / 
Alvydas Valenta. – Vilnius : Lietuvos aklųjų biblioteka, 
2010. – 4 kn.. – ISBN 978-609-00-0927-7

Pradžios užkalbėjimai [Garso įrašas - MP3] : 
romanas / Alvydas Valenta. – Vilnius : Lietuvos aklųjų 
biblioteka, 2011. – 1 garso diskas (7 val. 20 min.;  
4 val. 52 min.). – ISBN 978-609-00-0910-9

Pirmajame romane autorius kalba apie pradžią – 
savęs ir pasaulio suvokimo, patirties, pažinimo 
pradžią. Tikra ji, įsikalbėta ar įsivaizduota, tačiau – 
pradžia. Užkalbėti – užburti, užkeikti, primesti savo 
valią, o gal priešingai – atkeikti, atburti, nugalėti 
ir šitaip įgyti galią senesniems užkalbėjimams. 
Taigi – atkerėti, atkeikti pradžią… Šis romanas – tai ir 
bandymas suprasti, kas yra tarp pradžios ir pabaigos: 
kelias, lemtis, duotybė, laisvė ar tik jos iliuzija? 
Renkamės ar iš anksto esame pasirinkti tam tikram 
vaidmeniui?

7. Nuožmiai artėjantis : [eilėraščiai] / Alvydas 
Valenta. – Vilnius : Gimtasis žodis, 2013. – 101,  
[3] p.. – ISBN 978-9955-16-483-8

Nuožmiai artėjantis [Garso įrašas] : [eilėraščiai] / 
Alvydas Valenta. – Vilnius : Lietuvos aklųjų biblioteka, 
2014. – 1 garso diskas (CD) (1 val. 43 min.;  
4 skirsniai.). – ISBN 978-609-00-1901-6

Naujos poeto Alvydo Valentos knygos „Nuožmiai 
artėjantis“ gąsdinantis pavadinimas reiškia artėjimą 
prie linijos, ties kuria kiekvienas anksčiau ar vėliau 
atsidursime. Poetas lieka ištikimas egzistencialistinei 
filosofijai, savo eilėraščiuose kalbėdamas apie žmogų 
kovotoją, apie gyvenimą ir mirtį.



10

8. Hormonai – visi išsislapstė : eilėraščiai / Alvydas 
Valenta. – Vilnius : Lietuvos aklųjų biblioteka, 2018. – 
82, [3] p.. – ISBN 978-609-00-5269-3

Hormonai – visi išsislapstė [Brailio raštas] : 
eilėraščiai / Alvydas Valenta. – Vilnius : Lietuvos 
aklųjų biblioteka, 2019. – 1 kn.. –  
ISBN 978-609-00-5269-3 (2018 m. Neregių literatų 
kūrybos konkurso laureatas).

Hormonai – visi išsislapstė [Garso įrašas] : 
eilėraščiai / Alvydas Valenta. – Vilnius : Lietuvos 
aklųjų biblioteka, 2019. – 1 garso diskas (CD)  
(1 val., 33 min.; 1 val., 2 min.; 4 skirsniai). –  
ISBN 978-609-00-5354-6

Šeštojo Alvydo Valentos eilėraščių rinkinio 
„Hormonai – visi išsislapstė“ pavadinimas – 
užuomina į būseną, priešingą paauglystės „hormonų 
audroms“. Vadinasi, tekstų kalbantysis tikriausiai bus 
subrendęs, nesiblaškantis po pasaulį ir gyvenimą. 
Tačiau ar tikrai? Žodžio „išsislapstė“ pasirinkimas 
liudija saviironiją ir leidžia nuspėti: hormonai 
pasislėpė ir tiesiog laukia progos vėl pasiautėti, gal 
visų pirma tada, kai kalbantysis mažiausiai tikėsis...

9. Prierašai neegzistuojančioms „Iliados“ ir 
„Odisėjos“ iliustracijoms : [eilėraščiai] / Alvydas 
Valenta. – Vilnius : Asociacija „Slinktys“, 2020. –  
87, [1] p.. – ISBN 978-609-8286-01-4

„Alvydo Valentos eilėraščiai, kaip ir didžiojo graikų 
dainiaus giesmės, pakeri tuo pačiu gaivalingos 
pirmapradės kalbos alsavimu, ryškiais meniniais 
vaizdais ir taikliais įvaizdžiais – juos pajėgia kurti 
tik tie, kurių žvilgsnis krypsta ne į išorę, o į sielą, į 
dvasinį būties peizažą. Šis įstabus poezijos rinkinys 
bus įdomus ne tik lietuvių poezijos gerbėjams – jį su 
didžiausiu susidomėjimu perskaitys ir profesionalūs 
Homero epų tyrėjai: juk taikli poeto akis kartais leidžia 
išvysti tai, ko nebuvo įžvelgę patys mokslininkai.“ 
(Naglis Kardelis).



11

Sudarytos knygos

1. Ką gali neregys: nuo krepšio iki kompiuterio. – 
Vilnius: Lokna, 1996. – 8 p..

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Aklumas istorijoje ir šiandienos pasaulyje / 
[sudarytojas Alvydas Valenta]. – Vilnius : Brailio 
spauda, 2007. – 318, [2] p.. –  
ISBN 978-9955-742-00-5

Aklumas istorijoje ir šiandienos pasaulyje [Garso 
įrašas - MP3] / sudarytojas Alvydas Valenta. – 
Vilnius : Lietuvos aklųjų biblioteka, 2009. –  
1 garso diskas  
(15 val.30 min.). – ISBN 978-9955-36-794-9 

 
 
 

3. Noriu būti gyvenimo dalininkas : etiudai apie 
neįgaliųjų reabilitaciją ir integraciją / Alvydas 
Valenta. – Vilnius : Brailio spauda, 2003. – 256,  
[3] p.. – ISBN 9986-9107-7-

Noriu būti gyvenimo dalininkas [Garso įrašas] : etiudai 
apie neįgaliųjų reabilitaciją ir integraciją / Alvydas 
Valenta. – Vilnius : Lietuvos aklųjų biblioteka, 2004. – 
1 garso diskas (CD) (11 val., 20 min.). –  
ISBN 9955-11-120-8

Noriu būti gyvenimo dalininkas [Brailio raštas] : 
etiudai apie neįgaliųjų reabilitaciją ir integraciją / 
Alvydas Valenta. – Vilnius : UAB „Brailio spauda“, 
2004. – 5 kn.



12

4. Pajuskime gamtą drauge su Sezanu / Lietuvos 
aklųjų ir silpnaregių sąjunga ; [sudarytojas ir 
redaktorius Alvydas Valenta]. – Vilnius : Brailio 
spauda, 2003. – 115, [3] p.. – ISBN 9986-9107-6-5

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Aklumas įvairiose kultūrose / Lietuvos aklųjų 
ir silpnaregių sąjunga. – Vilnius : Brailio spauda, 
2004. – 129, [3] p., [4] iliustr. lap.. –  
ISBN 9986-9107-9-X

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Dvigalvis žirgas [Brailio raštas] : lietuvių liaudies 
pasakos / [sudarytojas Alvydas Valenta]. – Vilnius : 
Brailio spauda, 2006. – 1 kn.



13

7. Laumių vaikai : [pasakos ir sakmės, kuriose veikia 
neįgalūs personažai / sudarė Henrikas Stukas, 
Alvydas Valenta]. – Vilnius : Brailio spauda,  
2007. – 606, [1] p.. – ISBN 978-9955-742-01-2

Laumių vaikai [Garso įrašas] : neįgalieji ir neįgalumas 
lietuvių pasakojamojoje tautosakoje / sudarė 
Henrikas Stukas, Alvydas Valenta. – Vilnius : Lietuvos 
aklųjų biblioteka, 2008. – 2 garso diskai (CD) (25 val. 
20 min.; 16 val. 47 min.). – ISBN 978-9955-36-175-6

 
 
 
 

8. Laumiukai : 80 lietuvių liaudies pasakų, skaitomų 
tarmėmis / sudarytojai Henrikas Stukas, Alvydas 
Valenta. – Vilnius : Brailio spauda, 2009. – 1 garso 
diskas (CD) (710 min., 57 sek.). –  
ISBN 978-9955-742-03-6

 
 
 
 

9. Prikelti atmintį : Lietuvos aklųjų ir silpnaregių 
sąjunga, 1990–2015 / sudarytojas Alvydas Valenta. – 
Vilnius : LASS respublikinis centras, 2016. – 280 p. – 
ISBN 978-609-95868-0-9

Prikelti atmintį [Brailio raštas] : Lietuvos aklųjų ir 
silpnaregių sąjunga, 1996–2015 / [sudarytojas ir 
tekstų autorius Alvydas Valenta]. – Vilnius : Lietuvos 
aklųjų biblioteka, 2017. – 7 kn. –  
ISBN 978-609-00-4528-2

Prikelti atmintį [Garso įrašas] : Lietuvos aklųjų ir 
silpnaregių sąjunga, 1990–2015 / sudarytojas 
Alvydas Valenta. – Vilnius : Lietuvos aklųjų biblioteka, 
2017. – 1 garso diskas (CD) (16 val. 44 min.; 11 val. 
5 min.; 23 skirsniai). – ISBN 978-609-00-4355-4



Parengė Audronė Gendvilienė ir Ina Praprovienė 

Maketavo Dalia Raicevičiūtė

 
 
 
Lietuvos audiosensorinė biblioteka, 2023.

info@labiblioteka.lt
www.labiblioteka.lt


